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مردی با دستان شفادهنده
«لویی پاستور»؛ زندگی، علم و میراث پایدار

لویی پاستور در زمره تأثیرگذارترین دانشمندان تاریخ مدرن جای دارد. نام او با 
تولــد میکروبیولــوژی، آغــاز واکسیناســیون و توســعه رویه های پزشــکی 
ضدعفونی کننده گره خورده است. داســتان پاستور درهم تنیدگی کنجکاوی علمی، 
دقت فکری، میهن پرستی و رنج شخصی است. از آغازگاهی فروتنانه در فرانسه قرن 
نوزدهــم، او درک علمی را دگرگون کرد و پزشــکی، صنعت و بهداشــت عمومی را 
متحول کرد. این یادداشت به زندگی نامه، تحصیلات، دستاوردهای علمی، نوآوری های 
صنعتی و پزشکی، روش های آزمایشگاهی، زندگی شخصی و تأثیر جهانی او می پردازد 

و در عین  حال بر ارزش هایی تأمل می کند که میراثش را شکل داده اند.
اوایل زندگی و تحصیلات: لویی پاســتور در ۲۷ دســامبر ۱۸۲۲ در شهر کوچک «دول» 
در منطقه ژورای شــرق فرانســه به دنیا آمد. او تنها پســر «ژان ژوزف پاستور»، دباغ و 
کهنه ســرباز ارتش ناپلئون  و «ژان اتِینِت روکی» بود. در شرایطی متوسط پرورش یافت 
و ارزش های سخت کوشــی، نظم و میهن پرستی را درون سازی کرد. در کودکی، پاستور 
بیش از علم، اســتعداد هنری نشــان داد و در طراحی و نقاشی ممتاز بود. تحصیلات 
ابتدایی او در «آربوآ» و «بزانسون» دانش آموزی ساعی اما غیرقابل  توجه را نشان داد. در 
۱۷سالگی در کالج سلطنتی بزانسون نام نویسی کرد و مدارک لیسانس در ادبیات و علوم 
کسب کرد. اگرچه ابتدا در امتحان ورودی «مدرسه عالی نرمال» یا همان «اکول نرمال» 
پاریس رد شد، اما پافشاری او سال بعد نتیجه داد. در مدرسه عالی/ اکول نرمال، پاستور 
تحت نظر شــیمی دانان برجسته ای همچون «ژان باتیست دوما» و «آنتوان ژروم بالار» 
تحصیل کرد. غوطه ور در شور فکری پاریس، به شیمی و بلورشناسی علاقه مند شد. در 
۱۸۴۷، با تحقیقی درباره اسید تارتاریک و فعالیت نوری، دکترای خود را دریافت کرد و 

این آغاز شور مادام العمر او به نامتقارنی مولکولی یا دستوارگی مولکولی بود.
تحقیقات اولیه: بلورشناسی و نامتقارنی/ دســتوارگی مولکولی: اولین دستاورد بزرگ 
پاســتور از مطالعاتش بر روی بلورهای اســید تارتاریک حاصل شد. او کشف کرد که 
برخــی بلورها نور پلاریزه/ قطبیده را می چرخاننــد، درحالی که دیگران نمی چرخند، 
علی رغم آنکه از نظر شیمیایی یکسان به نظر می رسیدند. با جداسازی میکروسکوپی 
بلورها، او نشان داد که آنها تصاویر آینه ای یکدیگرند و مفهوم دست چینی/ چپ دستی/ 
دستوارگی (کایرالیته) مولکولی را معرفی کرد. این پیشرفت در استرئوشیمی/ شیمی 
فضایی، شــهرت او را به عنوان یک آزمایشــگر دقیق و نوآور برقرار کرد و ســنگ بنای 

فکری اش را برای مطالعات بعدی اش در تخمیر و میکروبیولوژی پایه گذاشت.
تخمیر و نظریه میکروبی حیات: در ۱۸۵۴  پاســتور استاد دانشــگاه «لیل» شد؛ جایی 
که با مشــکلات صنعت الکل و شراب سازی روبه رو شــد. آزمایش های او نشان داد 
که تخمیر توسط میکروارگانیسم های زنده ایجاد می شود، نه صرفا تجزیه شیمیایی. 
میکروب های مختلف، تخمیرهای مختلف تولید می کردند و این، زیست شناسی را به 
فرایندهای صنعتی پیوند می داد. این بینش، دکترین حاکم زایش خودبه خودی را به 
چالش کشید. پاستور با آزمایش های ظریفی با فلاسک های گردن قویی نشان داد که 
آب گوشــت استریل شده، تا زمانی که در معرض آلاینده های هوازی قرار نگیرد، عاری 
از حیــات باقی می ماند. کار او زایش خودبه خــودی را بی اعتبار کرد و میکروب ها را 
به عنوان عوامل گندیدگی و بیماری تثبیت نمود. این یافته ها، نظریه میکروبی بیماری 

را شتاب داد و پزشکی و بهداشت عمومی را دگرگون کرد.
نوآوری های صنعتی و پزشکی: کشــفیات پاســتور کاربردهای عملــی فوری داشت. 
در دهــه ۱۸۶۰، او پاســتوریزه کردن را ابــداع کرد؛ گرمایش ملایم بــرای از بین بردن 
میکروب های مضر، بدون تغییر طعم یا مواد مغذی. این تکنیک، شراب، آبجو، شیر و 
سایر مواد فاسدشدنی را ایمن کرد و به طور چشمگیری ایمنی غذایی را بهبود بخشید 
و بیماری هایی مانند سل و تیفوئید را کاهش داد. او به بحران هایی فراتر از آزمایشگاه 
نیز پرداخت. وقتی صنعت ابریشم فرانسه توسط بیماری «پبرین» در کرم های ابریشم 
نابود شــد، پاستور علت انگلی را شناســایی کرد و راهبردهای پرورشی برای بازیابی 
تولید ابداع کرد. توانایی او در حل مشــکلات اقتصادی ملی، جایگاهش را برجســته 
کرد. متحول کننده ترین بخش، مشــارکت های او در پزشکی بود. پاستور نشان داد که 
عوامل بیماری زای تضعیف شده می توانند ایمنی ایجاد کنند و راه را برای واکسیناسیون 
گشود. آزمایش های او بر روی سیاه زخم و وبای طیور، قدرت محافظتی میکروب های 
ضعیف شــده را اثبات کرد. اوج این موفقیت ها در ســال ۱۸۸۵ فرا رســید، زمانی که 
واکســن هاری او جان «ژوزف مایستر» -پســربچه ای که توسط سگ هار گزیده شده 
بود- را نجات داد. این رویداد پاســتور را به شــهرتی جهانی رســاند و ایمن ســازی 

(واکسیناسیون) را به عنوان سنگ بنای پزشکی مدرن تثبیت کرد.
آزمایشــگاه، روش و مؤسســه پاستور: آزمایشــگاه پاستور تجســم دقت، پاکیزگی و 
نوآوری بود. او بر کنترل های ســخت گیرانه، آزمایش های مکرر و مستندسازی دقیق 
اصرار داشــت. روش علمی او فرضیه، مشــاهده و آزمایش را ترکیب می کرد، اغلب 
با مشــکلات عملی آغاز و با اصول جهانی به پایان می رســید. همکاری محوری بود 
برای رویکردش. او دســتیارانی مانند امیل رو، شــارل شامبرلن، الکساندر یرسن و الی 
مچنیکوف را آموزش داد که ایمنی شناســی، میکروبیولوژی و بهداشــت عمومی را 
پیش بردند. مربی گری او در دانشــجویان، تعهد به تحقیق سخت گیرانه و مسئولیت 
اخلاقی را نهادینه کرد. در ۱۸۸۷، پاســتور مؤسســه پاستور را در پاریس بنیان نهاد و 
دیدگاه خود را برای یک مرکز تحقیقاتی یکپارچه کننده علم، پزشکی و آموزش محقق 
کرد. این مؤسسه به کانون جهانی برای توسعه واکسن، تشخیص و تحقیق در زمینه 
بیماری های عفونی تبدیل شد و مؤسسات مشابهی در سراسر جهان را الهام بخشید.

مشکلات شخصی و زندگی خانوادگی: حرفه پاســتور با تــاب آوری در مواجهه با رنج 
مشــخص می شد. یک ســکته شــدید در ۱۸۶۸ او را نیمه فلج کرد، با این حال با شور 
و نشــاطی کاهش نیافته به کار خود ادامه داد. مرگ ســه نفــر از پنج فرزندش بر اثر 
بیماری های عفونی، عزمش را برای مبارزه با بیماری عمیق تر کرد. او در ۱۸۴۹ با ماری 
لوران ازدواج کرد که شــریک مادام العمر و همکارش شــد. ازدواج آنها با فداکاری و 
رنج مشترک تعریف می شد. ماری مکاتبات و امور آزمایشگاه را مدیریت می کرد و در 
طول حرفه پرمطالبه اش حمایت عاطفی فراهم می آورد. از پنج فرزندشــان، تنها دو 

نفر تا بزرگسالی زنده ماندند؛ منبع غمی که فوریت مأموریت پاستور را تقویت کرد.
شخصیت، اخلاق و میهن پرستی: شخصیت پاستور کنجکاوی فکری، فروتنی و پشتکار 
را ترکیب می کرد. او بر شــواهد دقیق اصرار داشــت، نتایج را صادقانه گزارش می داد 
و در صورت لزوم اشــتباهات را می پذیرفت. اســتانداردهای اخلاقی و امتناع او از ثبت 
اختراع واکسن ها، بازتاب باورش بود که علم باید در خدمت بشریت باشد. میهن پرستی 
یک ویژگی تعیین کننده بود. او در خلال جنگ فرانســه و پروس، از پذیرش افتخارات از 
مقامات آلمانی اشغالگر خودداری  و اعلام کرد: «من دو عشق دارم: کشورم و علم». او 
پیشرفت علمی را برای قدرت و وحدت ملی ضروری می دید و آموزش و تحقیق سکولار 
را به عنــوان موتورهای رفاه تبلیغ می کرد. ســخنرانی هایش بر بعد اخلاقی علم تأکید 
داشت و همکاران را به پیگیری حقیقت و خدمت برتر از منافع شخصی ترغیب می کرد.
تأثیر جهانی و میراث: تأثیر پاستور فراتر از فرانسه بود. اصول پاستوریزاسیون و کنترل 
میکروبــی او، ایمنی غذایی را در سراســر جهــان متحول کرد. نظریــه میکروبی او، 
عمل پزشــکی را دگرگون کرد و جراحی ضدعفونی کننده جوزف لیســتر و تحقیقات 
باکتریولوژیک/باکتری شناســی رابرت کخ را الهام بخشــید. برنامه های واکسیناسیون 
مبتنی بــر کار او، جان میلیون ها نفر را نجات داده اند. مؤسســه پاســتور به الگویی 
برای همکاری بین المللی تبدیل شــد و مبارزه بــا بیماری ها از دیفتری و فلج اطفال 
تا اچ آی وی/ایدز، مالاریا و کووید ۱۹ را پیش برد. اصرار پاستور بر علم باز و ارزش های 
انسان دوستانه، استانداردهای پایداری برای رفتار اخلاقی تعیین کرد. سخنانش دیدگاه 
او را ثبت می کند: «علم هیچ کشــوری را نمی شناســد، زیرا دانش به بشریت تعلق 
دارد، و مشــعلی است که جهان را روشن می کند ». پاستور باور داشت علم می تواند 
فراتر از مرزها رود، صلح را پرورش دهد و رنج را تســکین بخشد. تاب آوری، شفقت و 

سرسختی او جایگاهش را در میان بزرگان تاریخ تضمین کرد.

واکنش شرکت توسعه گردشگری ایران به یک گزارش
خورشید مصنوعی در شباسکان آسیب دیدگان مسئولیت اجتماعی ماست

آینه های غول پیکری که خواب شما را 
می دزدند

نگرانی هــای  اخیــر  هفته هــای  در 
عمیقی درباره برنامه های طرح «آینه های 
ماهواره ای» ایجاد شده و محققان معتقدند  
از بیــن بردن تاریکی شــب با اســتفاده از 
آینه هایی برای بازتاب دادن نور خورشــید، 
باعث مختل شدن خواب و اکوسیستم های 

جهان خواهد شد.
به گزارش خبرآنلاین، این روزها صحبت 
دربــاره برنامه های فناوری بــرای افزایش 
بی ســابقه تعداد آنها در مدار پایین زمین، 
بیش  از حد داغ شده و حتی صحبت درباره 
اســتفاده از ماهواره هایی مجهز به آینه در 
مدار زمین برای بازتاب دادن نور خورشید به 
نقاط مشخصی روی زمین  در هنگام تاریکی 
شب، بیش از هر زمان دیگری مطرح است. 
هدف از اســتفاده از این فنــاوری، افزایش 
تولید انرژی خورشــیدی در شب و کاهش 
وابستگی به منابع انرژی دیگر است. به این 
ترتیب حتی این امکان وجود دارد که دیگر 

تاریکی شب تدریجا از بین برود.
در این میان، پژوهشــگران حوزه خواب 
و ریتم هــای شــبانه روزی با ابــراز نگرانی 
برای استقرار  ارائه شــده   از پیشــنهادهای 
آینه هــای بازتابنــده و پرتاب یــک  میلیون 
ماهــواره دیگر به مدار پاییــن زمین، اعلام 
کردنــد کــه ایــن تصمیم هــا، پیامدهای 
و  انســان  ســلامت  بــرای  گســترده ای 
اکوسیستم ها خواهد داشت. در بین این افراد 
نام رؤسای چهار انجمن علمی بین المللی 
که نماینده حدود دوهــزار و ۵۰۰ محقق از 
بیش از ۳۰ کشــور هســتند، دیده می شود. 
از سوی دیگر، کمیســیون ارتباطات فدرال 
آمریکا (FCC) در حال بررســی طرح های 
بــرای   «Reflect Orbital» اســتارتاپ 
روشن کردن بخش هایی از زمین در شب با 
اســتفاده از ماهواره های بازتابنده و در عین  
حال درخواست های شرکت اسپیس ایکس 
برای افزایش تعداد ماهواره ها در مدار پایین 
زمین اســت. اما رؤســای انجمن ریتم های 
بیولوژیکی اروپا، انجمــن تحقیق در مورد 
ریتم های بیولوژیکی، انجمن کرونوبیولوژی 
ژاپــن و انجمــن کرونوبیولوژی کانــادا در 
این باره گفته اند: «مقیاس پیشــنهادی برای 
اســتقرار در مدار، نشــان دهنده تغییر قابل  
توجهــی در محیط طبیعی نور شــبانه در 

مقیاس سیاره ای است».

خبر

تحریم–محاصره-مصرف
به چــه دلیل کشــاورزی باید 
بــه تولید محصــولات فانتزی 
روی  ضــروری  نه چنــدان  و 
آورد؟ بــه چه دلیــل مصرف 
بنزیــن به طــور لجام گســیخته در کشــور 
باید انجام شــود؟ به چــه دلیل ۳۰ درصد 
محصولات کشــاورزی ضایعات می شود؟ 
بــه چــه دلیــل مصــرف بی رویــه روغن 
خوراکی تشویق می شــود؛ مصرفی که به 
بیمــاری و اضافــه وزن شــهروندان منجر 
می شود؟ آیا در زمان جنگ همچنان مایل 
بــه واردات خودروهای لوکــس که امروز 
در نمایشــگاه های خودرو دیده می شوند، 

هستیم؟
و اصــلا به چه دلیل فرهنگ مصرفی و 
الگوی زندگی آمریکایی را در کشــور ادامه 
داده و حتی تشــویق می کنیم؟ اگر در کنار 
تلاش هایــی کــه بــرای دور زدن تحریم و 
شکستن محاصره دریایی انجام می دهیم، 
از ســاماندهی داخلی چشم پوشــی کنیم، 
یقینــا موقعیــت را در آغــوش نخواهیم 
گرفت، به علاوه آیــا مرزهای زمینی تحت 
نفــوذ و قدرت آمریکا قرار نخواهد گرفت؟ 
حقیقت آن اســت که مرزهــای زمینی یا 
مانند افغانســتان چندان مهم نیســت  یا 
نفــوذ آمریکا یا اســرائیل در آنهــا به حد 
کافی وجود دارد و نیز هستند همسایگانی 
که بــه آنها نمی توان اعتماد کــرد و ایران 
را وجه المصالحــه خــود قــرار می دهند، 

همچنان که در تاریخ مشاهده کرده ایم.
درست اســت که جباران صهیونیستی 
و استکباری براساس «ز هر طرف که شود 
کشــته» با تخریب کشــورهای اسلامی از 
ســوی یکدیگر قند در دلشان آب می شود، 
اما ممکن اســت تنهــا چاره مــا در دفاع 
نظامی باشــد. بااین حال، آیــا نباید در کنار 
آن همه شــگفتی آفرینی مدافعان نظامی، 
تدبیر شایسته غیرنظامی از سوی مسئولان 
در هر شرایطی به کار بسته شود. البته این 
ساماندهی نباید مختص زمان جنگ باشد، 
بلکه باید به عنوان یک جریان دائمی برای 
همیشــه در ایران عزیز به کار بســته شود؛ 
چراکــه برای حفظ ایران، چــاره ای جز آن 

-در صلح و جنگ- نیست.

یادداشت

علم و جامعه

یادداشتیادداشت

در پی انتشار گزارشــی با عنوان «روایت جنگ زدگانی که خانه 
را در انفجار جا گذاشــتند؛ زندگی معلق در هتل لاله» در روزنامه 
«شــرق» مورخ ۳۱ فروردین ماه ۱۴۰۵، بدین  وسیله شرکت توسعه 
گردشــگری ایران و هتل لاله تهران به منظور تنویر افکار عمومی 
و جلوگیری از انتشــار اطلاعات نادرســت، توضیحات ذیل را ارائه 

می نماید:
۱. در این گزارش، نقل قولی از یکی از هم وطنان آســیب دیده از 
جنگ رمضان مبنی بر اینکه «وزارت میراث  فرهنگی، گردشگری و 
صنایع  دستی برای هر تخت از شهرداری شبی سه میلیون تومان 
دریافت می کند»، مطرح گردیده است. به استحضار می رساند این 

ادعا کاملا خلاف واقع بوده و به هیچ عنوان صحت ندارد.
۲. هتل لاله تهران بر اســاس تفاهم نامه منعقده با شهرداری 

تهران و در راستای ایفای مسئولیت اجتماعی و تعهد انسانی خود 
نسبت به هم میهنان آسیب دیده از جنگ تحمیلی سوم، نسبت به 

اسکان موقت این عزیزان اقدام نموده است.
۳. مبلغ دریافتی از سوی شهرداری صرفا در قالب هزینه های 
جــاری و خدماتی حداقلــی از جمله نگهداری، تأمیــن آب، برق، 
نظافت، خدمات امنیتی و پشتیبانی بوده و هیچ گونه قرارداد تجاری 

یا سودآور در این خصوص وجود ندارد.
۴. افزون بر خدمات اســکان، هتل لالــه تهران با هدف ارتقای 
رفاه و سلامت ساکنان محترم، اقدامات زیر را نیز انجام داده است:

• اختصاص سالن های همایش و کنفرانس هتل جهت تجهیز 
مهد کودک، سالن بازی و گیم برای کودکان و نوجوانان؛

• اختصاص فضاهای مجزا برای معاینات پزشکی، روان شناسی، 

مشاوره سلامت و پیگیری های درمانی؛
• در اختیار قرار دادن باشــگاه بدنســازی و آرایشگاه هتل برای 

استفاده رایگان هم وطنان آسیب دیده.
۵. بدیهی اســت هدف از ایــن همکاری، تکریــم هم میهنان 
آسیب دیده و ادای وظیفه انسانی و اجتماعی بوده و انتشار مطالب 
غیرواقعی می تواند به اعتماد عمومی و تلاش های همدلانه آسیب 

وارد کند.
لذا شرکت توسعه گردشــگری ایران و هتل لاله تهران ضمن 
تأکید مجدد بر رسالت انسانی خود، از آن رسانه محترم انتظار دارد 
با رعایت اصول حرفه ای و اســتناد به ماده ۲۳ قانون مطبوعات، 
نســبت به انتشــار این جوابیه در اســرع وقت و در همان سطح 

پوشش خبر اولیه اقدام فرماید.

بــا توجه به فرصت چنــدروزه تا پایان مهلــت دو ماهه قانون 
اختیارات جنگــی ۱۹۷۳ -ورود به جنگ بدون نیاز به اخذ مجوز از 
کنگره- برای دولت ترامپ و نیز وضعیت شکننده و مبهم مذاکرات 
سیاسی میان ایران و آمریکا، بر مبنای داده های ارائه شده در روزهای 
اخیر و مرور اخبار تحولات سیاســی، نظامــی، اقتصادی و امنیتی، 
به نظر می رســد با یک وضعیت چندلایــه و درهم تنیده نظامی-
اقتصادی-روایتی از بحران مواجه هســتیم که می تــوان آن را در 
چهار سطح تحلیلی ســطح میدانی (نظامی)، سطح بازدارندگی 
و موازنه قوا، ســطح ژئواکونومیک و ســطح کلان سیستمی (نظم 

جهانی) بررسی کرد.
۱ . سطح میدانی (نظامی-عملیاتی)

الف- انتقال از جنگ ضربه ای به جنگ فرسایشی هوشمند
– خنثی سازی موشک های سنگین و بمب های عمل نکرده مانند 
بمب سنگرشــکن فوق مدرن GBU-57 و انتقــال آن به فرایند 
«مهندسی معکوس» نشــان می دهد که هدف ایران از حضور در 
وضعیت نه جنگ، نه صلح، فقط دفع تهدید نیست، بلکه افزایش 
ســرمایه دانشی-فنی از دل تهدید دشمن اســت. این مهم زمانی 
حساسیت بیشتری برمی انگیزد که همکاری احتمالی چین و روسیه 
در ایــن فرایند می تواند قــدرت ایران در دســتیابی به فناوری های 
هدایت، پارازیت و پنهان کاری پرتابه های نســل بعدی را به شــکل 

معناداری افزایش دهد.
– گزارش آتلانتیک مبنی بر حفظ دوسوم توان هوایی و بخش 
عمده توان موشــکی ایران، همراه با بازفعال سازی روزانه سکوها، 
دلالت بــر تاب آوری عملیاتــی بالای نیروهای مســلح جمهوری 

اسلامی ایران دارد.
از ایــن منظر می تــوان متوقع بود کــه فرماندهــان نظامی و 
تدبیرپــردازان ایرانی در تلاش برای تبدیل فشــار نظامی به مزیت 
فناورانه و اســتمرار ظرفیت ضربه دوم هستند. طبیعتا در صورت 
بازگشایی جبهه نبرد، انتظار می رود جمهوری اسلامی در کنار دیگر 
مزیت های نظامی خود، از مزیت فناوری سطح بالاتری نیز برخوردار 

شود.
ب) الگوی حزب االله: بازگشــت به تاکتیک های نامتقارن دهه 

۱۹۸۰
– تهدید یکی از فرماندهان ارشد حزب االله به استفاده از عملیات 
شهادت طلبانه و درگیری در روســتاهای مرزی، یعنی بازگشت به 

الگوی جنگ چریکی فرسایشی نزدیک برد.
– شلیک ۱۰ هزار موشــک/پهپاد از سوی حزب االله طی دو ماه 
(طبق ادعای اسرائیل) نشــان دهنده ظرفیت اشباع و فشار مداوم 

است.
این بُعــد از تحولات نظامی در جغرافیــای مقاومت می تواند 
حامل این پیام راهبردی باشــد که در این الگــوی نامتقارن، هدف 
نه فتح ســرزمین، بلکه ممانعت از تثبیــت کنترل و تحمیل هزینه 
روانی-امنیتی بلندمدت به دشمن صهیونی است؛ چراکه عملیات 
استشــهادی حزب االله در دهه ۸۰ یادآور ضربات ســنگین بر رژیم 
صهیونی اســت که می تواند در صــورت تحقق -حتی در مواردی 
معــدود- پایه های نظم امنیتی رژیم را به شــکلی جبران ناپذیر به 
چالش بکشاند. البته بهره مندی حزب االله از فناوری های ارزان قیمت 
و در دسترس پهپادی مانند fpv عملا بُعد امنیت روانی جنگ را به 

شکل معناداری دستخوش تغییر کرده است.
۲ . سطح بازدارندگی و موازنه قوا

الف) بازدارندگی چندلایه ایران
ترکیب چهار عنصر:

۱. توان موشکی و پهپادی پایدار
۲. ظرفیت اختلال در تنگه هرمز

۳. شبکه بازیگران نیابتی منطقه ای
۴. ظرفیت بهره گیری از تنگه باب المندب

این ترکیب، مدل بازدارندگی کلاسیک را به بازدارندگی شبکه ای 
و چندجبهــه ای تبدیــل کرده اســت. مؤید این مطلــب اظهارات 
اخیر وزیر خارجه آلمان درباره شــکنندگی زنجیره تأمین است که 
نشــان می دهد تهدید هرمز صرفا نظامی نیست، بلکه سیستمی و 

اقتصادی است.
ب) چالش راهبرد خروج آمریکا

اظهارات اخیر مرتس، صدراعظم آلمان، درباره نبود استراتژی 
خروج آمریکا، نشــانگر وجود نوعی ابهام راهبردی در واشــنگتن 

اســت. همچنین اگر کمبود تسلیحات کلیدی (طبق 
خبر منتشر شــده در آتلانتیک) واقعیت داشته باشد، 
توان آمریــکا برای جنگ بلندمدت می تواند با کاهش 
مواجه شــود. برخی اخبار منتشرشده مبنی بر تردید 
جــی دی ونس درباره ادعاهای مســئولان پنتاگون در 
زمینــه وضعیت مطلــوب ذخایر تســلیحاتی آمریکا 
می تواند مؤید این دیدگاه باشــد. در نتیجه بر اســاس 
این سطح تحلیل، بازدارندگی ایران بیشتر بر «افزایش 

هزینه زمان» استوار است تا «پیروزی سریع».
۳ . سطح ژئواکونومیک (انرژی، تحریم، چین)

الف) تداوم صادرات نفت به چین با وجود تحریم

ـ با وجود محاصره دریایی آمریکا، وجود ناوگان اشباح و ابتکار 
ذخیره ســازی نفت در دریا، عملا توقف در صادرات نفت ایران را با 

چالش جدی مواجه کرده است.
– صــادرات ریلی نفت به چین و تحریم شــرکت پتروشــیمی 
هنگلی، نشــان دهنده گذار از مســیرهای کلاســیک صــادرات به 
مدل های انعطاف پذیر و غیرمتعارف تجارت انرژی از ســوی ایران 

است.
– از سوی دیگر، اعتراض رسمی چین به تحریم ها، بُعد سیاسی 

رقابت آمریکا-چین را تقویت می کند.
بر این مبنا، می تــوان چنین اذعان کرد کــه در صورت تعمیق 
یا اســتمرار بحران فعلی، تحریم از ابزار یک جانبه فشــار، به عامل 

تعمیق شکاف بلوک های قدرت تبدیل شود.
(۲۰۲۸–۲۰۲۶) LNG ب) بحران

– پیش بینی کسری سه ساله ال ان جی، هم زمان با تهدید هرمز، 
به معنی افزایش اهرم انرژی برای بازیگرانی است که ظرفیت ایجاد 

اختلال دارند.
ج) بحران در زنجیره تأمین غذایی

– اختلال در کود شــیمیایی و امنیت غذایی، جنگ را از ســطح 
منطقه ای به سطح امنیت انسانی جهانی منتقل می کند.

د) بحران انرژی فسیلی
تداوم روند افزایشــی قیمت نفت، بنزین، سوخت جت و حتی 
گازوئیل بر تشــدید فشــارهای جهانی و نیز فشــارهای داخلی در 
آمریکا منجر خواهد شد و تاب آوری اجتماعی و اقتصادی را کاهش 
خواهــد داد. این مهم بــا در پیش بودن برگزاری مســابقات جام 
جهانی فوتبال، سفر آتی ترامپ به چین و انتخابات کنگره در آمریکا 

می تواند بر وضعیت فشارها بر ترامپ اثری هم افزا داشته باشد.
۴ . سطح کلان سیستمی (نظم جهانی و گذار قدرت)

ســخن در ایــن زمینه ریشــه در تحولات دو دهه اخیــر دارد و 
بحث پردامنه ای اســت و نظریه پردازان  پرشماری درباره این مهم 
هشدار داده اند. چنانچه در روزهای اخیر، ریچارد وولف، اقتصاددان 
برجســته آمریکایی، جنگ اخیر را نشــانه «افول امپراتوری» غرب 
دانست و این مهم را به صدر توجهات بازگرداند. در این چارچوب، 
تقابل فعلی فقط منازعه ای منطقه ای نیست، بلکه بخشی از گذار 

از نظم تک قطبی به نظمی سیال تر و رقابتی تر است.
۵ . سناریوهای راهبردی محتمل

بر اســاس وضعیت نیروهــا و مؤلفه های مختلــف در تحلیل 
چند لایه ای بحران می توان از سه سناریو سخن به میان آورد:

سناریوی ۱: مهار کنترل شده (محتمل ترین سناریوی کوتاه مدت)
– تداوم درگیری محدود

– حفظ فشار بدون جنگ تمام عیار
– مدیریت بازار انرژی از طریق میانجی ها

سناریوی ۲: گســترش به جنگ منطقه ای (پرهزینه برای همه 
بازیگران)

– واکنش شدید اسرائیل
– ورود مستقیم تر آمریکا

– اختلال جدی در انرژی جهانی
سناریوی ۳: بازآرایی از مسیر مذاکره اجباری

– افزایش هزینه ها تا نقطه خستگی
– شکل گیری چارچوب امنیتی جدید منطقه ای

هر چند ابعاد دو سناریوی نخست تا حدود بسیاری تقریبا واضح 
است و نیاز به توضیح چندانی ندارد، سناریوی سوم نیازمند تفصیل 
بیشــتر است. ســناریوی ۳ که «بازآرایی از مســیر مذاکره اجباری» 
نامیده شد، حالتی است که در آن نه ایران، نه آمریکا و نه بازیگران 
منطقــه ای مایل به تداوم رویارویی پرهزینه نیســتند، اما هیچ کدام 
نیز نمی خواهند «عقب نشــینی داوطلبانه» نشــان دهند؛ بنابراین 
مســیر به  ســمت نوعی تعامل ناگزیر و بازطراحی موازنه قدرت از 
طریق گفت وگو پیش می رود. این روند معمولا نه با اراده سیاســیِ 

شفاف، بلکه بر اثر خستگی نظامی، اقتصادی و فشار محیطی شکل 
می گیرد:

۱. شرایط زمینه ساز
چند عامــل بیرونی بازیگران را به ســمت میز مذاکره ســوق 

می دهد:
الف) فشار فرسایشی در دو جبهه

– تــداوم حملات متقابــل حزب االله-اســرائیل باعث افزایش 
هزینه های انسانی و روانی در لبنان و سرزمین های اشغالی می شود.
– در طرف مقابل، هزینه اقتصادی ایران از اختلال در صادرات و 

تحریم های ثانویه بالا می رود.
دو طرف به نقطه ای می رســند که ادامــه تنش از نظر هزینه-

فایده غیربهینه می شود.
ب) بحران انرژی و امنیت غذایی جهانی

– بستن یا تهدید بستن تنگه هرمز و کمبود میعانات گازی و نفتی 
به بازیگران ثالث (اروپا، چین و هند) آسیب می زند.

– این کشــورها فشــار دیپلماتیک بر هر دو طــرف می آورند تا 
رویه ای کنترل شده برای کاهش تنش بیابند.

ج) خستگی ایالات متحده
– طبق اظهارات مقام آلمانی، واشنگتن استراتژی خروج روشنی 

ندارد.
– کمبود تســلیحات کلیدی، کاهش محبوبیت داخلی ترامپ 
و افزایش ســطح نارضایتی برای آغاز جنگ جدید، و تمرکز آمریکا 
بر رقابت با چین، باعث می شــود دولت ناگزیر به دنبال «آتش بس 

مذاکره ای» برود.
۲. مسیر شکل گیری سناریو

مرحله ۱: میانجی گری چندجانبه
کشورهایی مانند عمان، قطر، چین یا حتی روسیه نقش میانجی 
بین  بلوک ها را ایفا می کنند. هدف در این مقطع نه «توافق صلح»، 

بلکه مدیریت بحران است.
مرحله ۲: معامله ضمنی

– آمریکا بخشی از تحریم ها را تعلیق می کند یا مسیرهای بانکی 
انرژی را تسهیل می کند.

– آمریکا، اســرائیل را به آتش بس با حزب االله مجبور یا متقاعد 
می کند. خروج از جنوب لبنان بخشی از این مقطع است.

– در مقابل، ایران افزایش تردد از تنگه هرمز یا محدودســازی 
«شــدت تحــرکات ارکان محور مقاومــت» را -به ویــژه در عراق- 

می پذیرد.
باید توجه داشت که این توافقات معمولا در سطح غیررسمی و 

تدریجی انجام می شود.
مرحله ۳: بازآرایی موازنه قدرت

پس از تثبیت آتش بس، صحنه منطقه ای تغییر می کند:
– لبنــان آرام تر می شــود اما حضور محور مقاومت رســمی تر 

می شود و به نوعی شاهد قدرت یابی حزب االله خواهیم  بود.
– رژیم صهیونیســتی ناچار می شــود امنیت پایــدار خود را در 

چارچوب بازدارندگی متقابل با حزب االله تعریف کند.
– آمریــکا نفوذ منطقه ای  خود را با حضور محدودتر و از طریق 

ائتلاف های چندجانبه مدیریت خواهد کرد.
– ایران به  جای تنش مســتقیم، از مســیر مذاکرات اقتصادی و 
انــرژی (مثلا محــور ایران-چین-هند) به تثبیــت موقعیت خود 

می پردازد.
۳. شاخص های شناسایی تحقق این سناریو

اگر این مسیر فعال شود، می توان انتظار داشت:
. کاهش تدریجی حملات فرامرزی حزب االله و کاهش درگیری 

زبانی رسمی ایران-آمریکا؛
. خبرهایی درباره کانال دوم تماس ایران و واشــنگتن از مسقط 

یا دوحه؛
. امتیــازات اقتصادی محدود (مثلا رفــع موقت تحریم برخی 

بانک ها یا پتروشیمی ها)؛
. تمرکز رسانه ای بر بازسازی لبنان؛

. سکوت نسبی تل آویو در برابر برخی پرتاب های محدود.
در مجموع، ســناریوی ۳ یک صلح نرم است؛ نه صلح رسمی 
و نه جنــگ تمام عیار. در این وضعیــت، مناطق بحرانی همچنان 
ملتهب باقی می ماننــد، اما توازن قوا به اندازه ای پایدار می شــود 
که گفت وگو جایگزین برخورد مســتقیم شــود. در بلندمدت، این 
نوع صلح می تواند مقدمه بازتعریف ســاختار امنیت 

منطقه ای با محوریت چند قدرت آسیایی باشد.
جمع بندی

۱. ایران و متحدانش بر راهبرد فرســایش زمان و 
افزایش هزینه تکیه دارند.

۲. آمریکا با چالش انسجام راهبردی و محدودیت 
منابع مواجه است.

۳. انرژی به متغیر کلیدی تعیین کننده تبدیل شده 
است.

۴. چین به عنوان متغیر موازنه گر اقتصادی در حال 
تثبیت نقش خود است.

جنگ رمضان در آستانه ۲ماهگی
تحلیلی چندسطحی بر وضعیت نیروها و سناریوهای محتمل

 زهرا محبی پورکانی

ادامـه از 
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